
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

93580##numero_data## 

Oggetto:   L.R. 11/2022- Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 2025-
2027.                                                     

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore, che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta   un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

- di prendere atto del parere favorevole al Bilancio di previsione 2025 del Revisore Unico dell’AMAP 
(all.1);

- di approvare il Bilancio di previsione per l’anno 2025, costituito dal:
1) piano finanziario annuale 2025 (all.2);
2) conto economico (all. 3);
3) nota integrativa corredata dalla proiezione del bilancio di previsione triennale 2025-2027 (all.4);

- di trasmettere alle strutture organizzative regionali competenti nonché alla commissione consiliare, 
come indicato agli articoli 2 e 5 della L.R. 18.01.2004 n. 13 e ai sensi dell’art. 3, comma 3 della L.R. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

12.05.2022 n. 11:
o il Bilancio di previsione per l’anno 2025, costituito dal piano finanziario annuale 2025 (all.2), 

dal conto economico (all. 3) e dalla nota integrativa corredata dalla proiezione del bilancio di 
previsione triennale 2025-2027 (all. 4), comprensivo del parere favorevole del Revisore 
Unico (all. 1);

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it.

Dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa per l’AMAP.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE
         (Francesca Severini)                                  (Marco Rotoni)

    Documento informatico firmato digitalmente   Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
- Legge Regione Marche n. 11 del 12.05.2022. "Trasformazione dell’ASSAM nell' Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)";
- Legge Regione Marche n. 13 del 18/05/2004 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 

e le aziende operanti in materia di competenza regionale”;
- Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
- D.G.R. n. 1570/2022 “L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. b) Approvazione delle linee di indirizzo 

in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP” 

- Decreto del dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale ID  40986928  ad oggetto L.R. 
11/22 art. 14 comma 1 lett. a) e b) - L.R. 26/2023 – Concessione e liquidazione quale quota parte 
residua anno 2024 per le spese di funzionamento e per la realizzazione delle attività previste nel 
programma spettanti all’Agenzia Marche Agricoltura e Pesca - Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca Cap. 2160110330 - 2160110375 - 2160120209 Bilancio di 
Previsione 2024/2026 - Annualità 2024

- Deliberazione del C.d.A. n. 20 del 19.04.2023 relativa all’assunzione e conferimento incarico 
dirigenziale, direzione del settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai”; 

- Regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

- Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44 del 24.10.2023 concernente “L.R. 11/2022 
- Approvazione delle linee strategiche dell'AMAP per il periodo 2024/2026”;

- D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.
Motivazione e Istruttoria:
Con Legge della Regione Marche n.11 del 12.05.2022 l'Agenzia regionale per i servizi nel settore 
agroalimentare delle Marche (ASSAM) istituita con legge regionale 14 gennaio 1997, n.9 è stata 
trasformata in ente pubblico non economico e denominata Agenzia per l'innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca", di seguito nominata Agenzia.

L'Agenzia è ente strumentale della Regione Marche, dotata di personalità giuridica di diritto pubblico e 
di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile e patrimoniale.

La nuova veste giuridica dell'Agenzia, prima Ente pubblico economico e ora non economico, risponde 
all'esigenza di un maggior collegamento alla programmazione regionale e alle funzioni specifiche 
attribuite nell'interesse dell'ente pubblico regionale. L’Agenzia è sottoposta agli indirizzi in materia di 
organizzazione e funzionamento nonché alle direttive della Giunta della Regione Marche, che esercita 

https://www.consiglio.marche.it/banche_dati_e_documentazione/leggi/trova.php?info=legge:1997-01-14;9


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

attività di controllo e vigilanza come stabilisce l’art. 4 della L.R. n. 11/2022 e la L.R. 13/2004 ed 
impartisce, altresì, le direttive necessarie per il contenimento della spesa.

A tal proposito, le linee di indirizzo impartite dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 
1570/2022, in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP, contengono disposizioni nei diversi 
ambiti di attività dell’Agenzia e costituiscono di fatto elementi essenziali e di riferimento di strategie 
operative che, nei diversi ambiti, devono concorrere all’attuazione delle politiche regionali nelle tematiche 
dell’agricoltura, dello sviluppo rurale, dell’agroalimentare e della pesca. In particolare le Linee di indirizzo 
sono finalizzate a garantire che l’operatività dell’Agenzia risponda all’esigenze della programmazione 
regionale di settore e alle funzioni specifiche attribuite nell'interesse dell'ente pubblico. Resta comunque 
necessario che vi sia flessibilità nell’operativa dell’Agenzia sia per ottemperare alle funzioni istituzionali 
(fitosanitario, agrometeo, biodiversità e tartuficoltura) sia per rispondere alle esigenze del tessuto 
economico produttivo del settore agricolo, agroalimentare e della pesca, attraverso l’erogazione di servizi 
specialistici per le imprese.

L’articolo 3 della legge regionale 11/2022 stabilisce che l’Agenzia opera sulla base di un programma 
operativo annuale con proiezione triennale che individua gli obiettivi, i settori e le aree prioritarie di 
intervento, le risorse umane, strumentali e finanziarie, le metodologie progettuali, le attività da svolgere, 
nonché gli strumenti per la verifica dei risultati. 

Conseguentemente, in applicazione a quanto disposto nell’ambito della deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione, di approvazione del “Programma Operativo riferito alla programmazione 2025/2027”, 
è stato redatto il presente il Bilancio di previsione riferito all’esercizio 2025 con proiezione triennale in cui 
vengono rappresentate l’ammontare delle risorse che saranno impiegate per la realizzazione delle 
attività previste, nonché l’indicazione della dotazione finanziaria complessiva dell’ente disaggregata per 
le singole tipologie di finanziamento. 

Il presente Bilancio di previsione 2025, ripercorre la logica pluriennale già intrapresa in via sperimentale 
con l’approvazione del bilancio di previsione 2024 inserendo le proiezioni per le annualità 2026 e 2027.

Con riferimento a quanto disposto al punto 5.1.4 ”Il risultato d’esercizio”  della deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 17 del 30/03/2023 concernente “LR. 11/2022- Approvazione del Regolamento 
amministrativo e contabile dell’AMAP” nel quale vengono fornite indicazioni circa l’accantonamento 
dell’utile d’esercizio ad apposito fondo di riserva utili al netto del ripiano di eventuali perdite registrate 
negli esercizi precedenti,  si pone attenzione alla quota residua di tale fondo che resta “disponibile per 
gli utilizzi che saranno deliberati dal CDA”. 

A tale proposito l’Agenzia con proprie deliberazioni nn  27/2023, 48/2023 e 37/2024 aveva autorizzato la 
finanziabilità di interventi riferiti ad investimenti e altri riconducibili a spese correnti assicurandone la 
copertura mediante l’utilizzo del Fondo di riserva utili. Le attività programmate sono state tutte realizzate 
nel corso delle pregresse annualità fatta eccezione per alcuni interventi per il quale è emersa la necessità  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

di posticiparne la realizzazione all’esercizio 2025, per un ammontare di euro 191.580,00  come di seguito 
indicato: 

PROGETTO/ATTIVITA'
TITOLO 

PROGETTO/ATTIVITA'
DESCRIZIONE

Utilizzo Fondo riseva utili 
per attività non realizzate 
nelle annualità pregresse 

e posticipate nel 2025

04.05
Piantumazione mitigazione 
impatto misure ALB (spesa 

corrente)

93.580,00

06.29

Monitoraggio Anopophora 
glabripennis

Viticoltura

Realizzazione lavori per cantina 
con sede a Carassai (spesa 

investimento)
98.000,00

191.580,00

A questi ultimi si aggiungono nuove richieste di finanziamento, per un importo pari a euro 322.220,00, 
alla cui copertura si provvede mediante l’utilizzo del Fondo di riserva utili come di seguito indicato: 

PROGETTO/ATTIVITA' TITOLO PROGETTO/ATTIVITA' DESCRIZIONE

Utilizzo Fondo 
riserva utili per 

attività 
di competenza  

2025 

05.01 Attività centro agrochimico
Acquisto Strumento ICP-OES 

(spesa investimento)

17.220,00

05.01 Attività centro agrochimico

Realizzazione impianto 
fotovoltaico con sistemazione 
dell'impianto raffrescamento-

riscaldamento (1500e/kw x 
20kw)+ lavori (spesa 

investimento)

35.000,00

6.02
Recupero e conservazione 

germoplasma frutticolo, viticolo e 
olivicolo

Incarico di progettazione  per la 
realizzazionedella casetta di 

Carassai (spesa corrente)
48.000,00



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

6

6.24 
Supporto tecnologico alla 

sperimentazione

Acquisto atomizzatore portato 
600 litri, con   kit presenza di 

vegetazione e gps (spesa 
investimento)

15.000,00

6.29 Viticoltura
Convenzione con la Fondazione 
Edmund Mach di San Michele 

all’Adige (spesa corrente)

12.500,00

06.29 Viticoltura
Analisi chimiche (spesa corrente)

1.500,00 

06.29 Viticoltura
Analisi di caratterizzazione 

componenti aromatiche (spesa 
corrente)

8.000,00

07.01 Attività vivaistica
Completamento lavoro pozzo 
Pollenza (spesa investimento)

35.000,00

7.12 Clima
Incarico per progettazione 

Agrivoltaico (spesa corrente)
18.000,00

08.20 Rassegna oli monovarietali

Affidamento incarico per 
l'organizzazione di eventi legati al 

settore olivicoltura (spesa 
corrente)

25.000,00

13.05 Informatica e sistemi informativi

Convenzione con regione Marche 
per servizi informatici

(spesa corrente)

107.000,00  

322.220,00

Pertanto alla luce di tutto quanto sopra l’ammontare complessivo dei costi che l’Agenzia sosterrà nel 
corso del 2025 e alla cui copertura si provvederà mediante l’utilizzo del Fondo riserva utili è stimato in 
complessivi euro 513.800,00 di cui euro 313.580,00 per spese di investimento ed euro 200.220,00 per 
spese correnti.

Con decreto del dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale DDS n. 819 dell’11/12/2024 (ID  
40986928 del 04/12/2024) si è  chiarito che, a seguito della presentazione da parte di AMAP del Bilancio 
di Esercizio 2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione dello stesso Ente con deliberazione n. 22 
del 13.06.2024, si è proceduto alla verifica dello stesso dalla quale non è emersa la necessità di 
procedere a nessuna rideterminazione circa i contributi spettanti all’Agenzia per l’esercizio 2023. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

7

Pertanto si ritiene opportuno destinare l’importo di euro 775.345,88  nella realizzazione di alcuni interventi 
ritenuti strategici per l’Agenzia e che vengono declinati come di seguito indicato:

PROGETTO/ATTIVITA'
TITOLO 

PROGETTO/ATTIVITA'
DESCRIZIONE

Costo 
complessivo 

Utilizzo Fondo 
Rischi 

annualità 2025 

Utilizzo Fondo 
Rischi 

annualità 2026

300.000,00 186.292,78 113.707,22

Corrente 116.269,01 86.042,61

01.01 Agrometeo
Efficentamento della rete 

agrometeorologica 
regionale

Investimento 70.023,77 27.664,61

151.344,10
82.782,05 68.562,05

Corrente 82.782,05 68.562,05
04.05

Monitoraggio e altre 
misure fitosanitarie in zone 

delimitate finalizzato ad 
impedire la diffusione di 

anoplophora glabripennis 
(tarlo asiatico)

Attività di mitigazione del 
depauperamento arboreo 
nelle aree delimitate per 

il tarlo asiatico 

Investimento 0 0

160.000,00
160.000,00

0

Corrente 160.000,00 0
08.55

Programmazione, attività e 
relazioni istituzionali

Realizzazione di 
coprogettazione 

dell’Agenzia con gli istituti 
agrari delle marche rete 

RIAM

Investimento 0 0

164.001,78 92.000,89 72.000,89

Corrente 88.000,89 68.000,89

08.59
Tutela della biodiversità e 
valorizzazione del settore 

ittico

Tutela della biodiversità e 
valorizzazione del settore 

ittico

Investimento 4.000,00 4.000,00

Alla luce di quanto sopra non si provvede, pertanto, ad approvare né il programma triennale dei lavori 
pubblici, né il programma triennale di acquisti di beni e servizi.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

8

Per quanto esposto, si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
avente ad oggetto "L.R. 11/2022 – Approvazione del bialncio di previsione 2025 con proiezione triennale 
2025-2027”.

Il Responsabile del Procedimento dichiara in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (Francesca Gasparri)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE

Il sottoscritto propone al Consiglio di amministrazione dell'AMAP l'adozione della presente deliberazione.
Considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità 
e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre che dalla presente deliberazione 
non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico dell’Agenzia.
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

IL DIRETTORE

                                                                                      (Dott.ssa Francesca Severini)

                                                                                                                           Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 55 del 11 dicembre 2024
	Allegati: All 1_AMAP PARERE BIL.PREV.2025.pdf  -  D8A33376366AA0D75C25F200969344E01EBC1088FA6C1302A13041BFC160129C
All 2_piano finanziario 2025.pdf  -  1575073DE48A866F1D4B2A09E4E7622CEE8908276224E010B5199CD7331AA46C
All 3_Conto economico bil prev 2025.pdf  -  AB7BA014B8D294B08CDB3DFF41FA7787B86D86C406D7F788B94A06FA29CB22D2
All 4_Nota integrativa bil prev 2025.pdf  -  48D1B81A9073685EB8B41CCC7B77BB1DD4E8711BA511BD03A42BCDEC0F8702AA
Verbale di seduta_delibera_55_11122024.pdf  -  63A637AEF780571E7023032413C6B0CE5FCB45602657E922C599A124AA6B6DC7
		contact.01
	2024-12-11T13:24:21+0100
	location.01
	Francesca Gasparri
	reason.01


		contact.02
	2024-12-11T14:56:22+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2024-12-12T13:02:35+0100
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2024-12-17T08:21:17+0100
	location.04
	Francesca Severini
	reason.04


		2024-12-17T10:43:28+0100
	Marco Rotoni




